MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

CONSUP

Rua	Fernão	Dias	Paes	Leme,	11,	Calungá,	Boa	Vista	-	RR,	CEP	69303220	,	(95)	3624-1224

www.ifrr.edu.br

Resolução	573/2021	-	CONSUP/IFRR,	de	2	de	junho	de	2021.

Aprova	a	Reorganização	do	Calendário	Acadêmico	2020	do
Instituto	Federal	de	Roraima/Campus	Boa	Vista	Zona	Oeste.

A	Presidente	do	Conselho	Superior	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de
Roraima,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	e,	considerando	a	autonomia	institucional	conferida	pelo	Art.
1º	 da	 Lei	 nº	 11.892,	 de	 29	 de	 dezembro	 de	 2008,	 tendo	 em	 vista	 o	 constante	 no	 Processo
nº		23482.000089.2020-96	e	a	decisão	do	colegiado	tomada	na		73ª	sessão	plenária,	realizada	em	6	de
abril	de	2021,

RESOLVE:

Art.	1º	Aprovar	a	reorganização	do	Calendário	Acadêmico	do	Campus	Boa	Vista	Zona	Oeste
do	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Roraima	 (IFRR),	 conforme	 anexo	 desta
resolução.

Art.	2º		Esta	Resolução	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Dê-se	ciência,	publique-se	e	cumpra-se.

Conselho	Superior	do	 Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	em
Boa	Vista	–	RR,	1º	de	junho	de	2021.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra

Presidente	do	CONSUP

2

Dias letivos: 00
1 – Confraternização universal;
2 a 31- Férias docentes 2020 (1º período);
2 a 10- Período para renovação e reabertura de
matrículas e matrículas em dependência;
13 a 24- Matrícula de ingressantes 2020.1.

Dias letivos: 20
7- Dia Nacional de Combate ao Bullying e à
Violência na Escola;
10 – Paixão de Cristo;
13 a 19 - Encontro de egressos
19 – Dia do Índio
20- Prazo final para atualização do diário e final
do 1º bimestre;
21 – Tiradentes
22 – Início do 2º bimestre;
24 – Dia Nacional da Libras
27 – Reunião Pedagógica
29-Conselho de classe;

xx- JOGOS INTERCLASSE

Dias letivos: 12
01 a 15- Férias docentes 2020 (2º período);
01 a 07- Período para renovação e reabertura de matrículas e
matrículas em dependência;

08 a 14- Matrícula de ingressantes 2020.2.
09- Aniversário de Boa Vista;

11- Reunião de pais e mestres;
16- Início do período letivo 2020.1 e do 3º bimestre (cursos
anuais);

16 e 17- Encontro Pedagógico (vespertino);
16–Acolhida dos estudantes com a Premiação do Projeto
Estudante/Turma Destaque (matutino) / Premiação Projeto

professor Destaque (vespertino)
20 a 31- Período para solicitação de aproveitamento de
componente curricular;

22 - Conselho de classe (2ºbimestre);
23-Conselho  de classe (Proeja e Administração);
24 – Prazo final para entrega dos Planos de trabalho e Ensino

(modulares)
29- Reunião de pais e mestres;

Dias letivos: 19
1 – Dia do Idoso
5 – Aniversário de Roraima
7- Aniversário do Campus / Reunião de pais e
mestres;
12 – Nossa Senhora Aparecida;
12 a 16- Ações alusivas ao outubro rosa;
15 – Dia do professor;
26 e 27- Aplicação do Simulado
28- Dia do Servidor público;
30- Mostra Ensino, Pesquisa e Extensão

Dias letivos: 16
3– Encontro Pedagógico/Premiação Projeto professor

Destaque;
03 a 14 - Período para solicitação de aproveitamento

de componente curricular/dispensa de componentes
curriculares;
04-Início do ano letivo para os cursos técnicos

(integrado e subsequentes) e superior;
4–Acolhida dos estudantes com a Premiação do

Projeto Estudante/Turma Destaque;
4 e 5– Planejamento técnico pedagógico (vespertino)
10 – Prazo final para entrega dos Planos de trabalho e

Ensino
17 a 28- Período para solicitação de trancamento de

matrícula;
25 – Carnaval

27- Oficina de produção de projetos (EXTENSÃO,
PESQUISA e INOVA)”.

Dias letivos: 20
1 – Dia do trabalhador
6 – Dia Nacional da Matemática;
09- Olimpíada Brasileira de Física;
11 a 29- Planejamento das atividades não
presenciais de ensino;
13- Oferta de cursos de extensão (FIC –
Parcerias/processos seletivos);
17- Olimpíada Brasileira de Astronomia;
27 – Aplicação da Avaliação integrada

Dias letivos: 21
04-Conselho de classe (Cursos técnicos de
serviços públicos e comércio integrado ao
ensino médio);
10 a 14- Olimpíada de Língua Portuguesa;
11 – Dia do Estudante;
10 a 14- período alusivo saúde e sexualidade;
14- Arraial do Zona;
17- Olimpíada Brasileira de física das Escolas
públicas;
17 a 21-Gincana estudantil do CBVZO;
24 – Reunião Pedagógica.
- SEMEI.

Dias letivos: 19
2 – Finados
9 a 13- Ações alusivas ao novembro azul;
15 – Proclamação da República
20 – Dia da Consciência Negra

- FORINT

Dias letivos: 22

08- Dia internacional da mulher;
09 a 31- Jogos interclasse;
11- Oferta de cursos de extensão (FIC

– Parcerias/processos seletivos);

Dias letivos: 20
5 – Dia Mundial do Meio Ambiente/ IF
COMUNIDADE;
8-Retomada do calendário acadêmico e
início das atividades não presencias de
ensino;
11 – Corpus Christi
29-Feriado Municipal-São Pedro;

30 – Aniversário do IFRR / Prazo final para
atualização dos diários e final do 2º
bimestre e entrega dos diários impressos
dos cursos modulares;

Dias letivos: 21
1 a 15- Setembro Amarelo – Prevenção do
suicídio (ações alusivas);
7 – Independência do Brasil;
22- Prazo final para atualização do diário e
final do 3º bimestre;
Xx- Êxito e desafios no desenvolvimento
das atividades não presenciais de ensino;
25- Gincana de estudantes;
26-Dia do Surdo;
30- Conselho de classe (3ºbimestre)/ 30-

Dia do Tradutor Intérprete de Libras.
.

Dias letivos: 10
08-Feriado Municipal- Nossa Senhora da
Conceição
15- Término do período letivo e ultimo dia para

atualização dos diários e final do 4º bimestres
(cursos anuais) e ultimo dia para apresentação

das notas;
21 e 22- Exame final;
23- Conselho de classe/Ultimo dia para entrega

dos diários  (impressos) dos cursos
anuais/modulares;

21 a 23- Período de colação de grau/cerimônia
de formatura;
25 – Natal

Janeiro  Fevereiro

1 – Confraternização universal;
2 a 31- Férias docentes 2020 (1º período);
2 a 10- Período para renovação e reabertura de matrículas e matrículas em dependência;
13 a 24- Matrícula de ingressantes 2020.1.

3– Encontro Pedagógico/Premiação Projeto professor Destaque;
03 a 14 - Período para solicitação de aproveitamento de componente curricular;
04-Início do ano letivo para os cursos técnicos (integrado e subsequentes) e superior;
4– Acolhida dos estudantes com a Premiação do Projeto Estudante/Turma Destaque;
4 e 5– Planejamento técnico pedagógico (vespertino)
10 – Prazo final para entrega dos Planos de trabalho e Ensino
17 a 28- Período para solicitação de trancamento de matrícula;
25 – Carnaval
27- Oficina de produção de projetos  (EXTENSÃO, PESQUISA, INOVA)”.

Março   Abril

08- Dia internacional da mulher;
11- Oferta de cursos de extensão (FIC – Parcerias/processos seletivos);
09 a 31- Jogos interclasse;

7- Dia Nacional de Combate ao Bullying e à Violência na Escola;
10 – Paixão de Cristo;
13 a 19 - Encontro de egressos
19 – Dia do Índio
20- Prazo final para atualização do diário e final do 1º bimestre;
21 – Tiradentes
22 – Início do 2º bimestre;
24 – Dia Nacional da Libras
27 – Reunião Pedagógica
29-Conselho de classe;

Maio Junho

 1 – Dia do trabalhador
6 – Dia Nacional da Matemática/ Reunião de pais e mestres;
09- Olimpíada Brasileira de Física;
13 - Oferta de cursos de extensão (FIC – Parcerias/processos seletivos);
17- Olimpíada Brasileira de Astronomia;
27 – Aplicação da Avaliação integrada

5 – Dia Mundial do Meio Ambiente/IF COMUNIDADE
11 – Corpus Christi
30 – Aniversário do IFRR / Prazo final para atualização dos diários e final do 2º bimestre.

Julho  Agosto

01 a 15- Férias docentes 2020 (2º período);
01 a 07- Período para renovação e reabertura de matrículas e matrículas em dependência;
08 a 14- Matrícula de ingressantes 2020.2.
09- Aniversário de Boa Vista;
16- Início do período letivo 2020.1 e do 3º bimestre (cursos anuais);
16 e 17- Encontro Pedagógico (vespertino);
16–Acolhida dos estudantes com a Premiação do Projeto Estudante/Turma Destaque (matutino) /
Premiação Projeto professor Destaque (vespertino)
20 a 31- Período para solicitação de aproveitamento de componente curricular;
22 - Conselho de classe (2ºbimestre);
24 – Prazo final para entrega dos Planos de trabalho e Ensino (modulares)
29- Reunião de pais e mestres;

10 a 14- Olimpíada de Língua Portuguesa;
11 – Dia do Estudante;
14- Arraial do Zona;
17- Olimpíada Brasileira de física das Escolas públicas;
17 a 21 - Gincana estudantil do CBVZO;
24 – Reunião Pedagógica.
- SEMEI

 Setembro  Outubro

1 a 15- Setembro Amarelo – Prevenção do suicídio (ações alusivas);
7 – Independência do Brasil;
22- Prazo final para atualização do diário e final do 3º bimestre;
25- Gincana de estudantes;
30- Conselho de classe (3ºbimestre).

1 – Dia do Idoso
5 – Aniversário de Roraima
7- Aniversário do Campus / Reunião de pais e mestres;
12 – Nossa Senhora Aparecida;
15 – Dia do professor;
26 e 27- Aplicação do Simulado
28- Dia do Servidor público;
30- Mostra Ensino, Pesquisa e Extensão

 Dezembro

2 – Finados
15 – Proclamação da República
20 – Dia da Consciência Negra
-  FORINT

11- Término do período letivo  e ultimo dia para atualização dos diários e final do 4º bimestres (cursos
anuais);
17 e 18- Exame final;
21 e 22 - Conselho de classe;
25 – Natal

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS/MPOG

01/01 – Confraternização universal

25/02 – Carnaval

26/02 – Quarta-feira de Cinzas

10/04 – Paixão de Cristo

12/04 – Páscoa

21/04 – Dia de Tiradentes

01/05 – Dia do trabalho

11/06 – Corpus Christi

09/07 –  Aniversário de Boa Vista ( Feriado Municipal)

07/09 – Independência do Brasil

05/10 – Aniversário de Roraima

12/10 – Nsª. Srª. Aparecida

28/10 – Dia do servidor público

02/10 – Finados

15/11 Proclamação da República

20/11 – Dia da Consciência Negra

25/12 – Natal

Atender aos artigos da Organização Didática referente ao Calendário Acadêmico.

Prever:
a) Solenidade de formatura
b) Início das aulas dos cursos em EaD
c) Eventos institucionalizados tais como: FORINT; IF COMUNIDADE; Encontro

de egressos; Jogos Internos; Semana de Empreendedorismo e Inovação-
SEMEI e outros eventos de relevância para a comunidade acadêmica do
campus.

Para o atendimento das atividades pedagógicas os campi poderão utilizar os
sábados e pontos facultativos como dias letivos.

As turmas atendidas em regime de alternância terão Calendário Acadêmico
(tempo escola e tempo comunidade) diferenciado, elaborado em respeito às
especificidades socioculturais e produtivas, peculiares às suas comunidades.

Nas turmas de Comércio/ Serviços Públicos
1 e 2 anos previsão de término 09/07/2021
3 ano previsão de término 06/08/2021